








            



한 국 (서산본사) 

 · 근무인원 : 3,627명 

 · 생산능력 : 185만대 

 · 기타시설 :  주행시험장, 폐수처리장  

미 국  

 · 근무인원 : 502명 

 · 생산능력 : 65만대 

중 국  

 · 근무인원 : 843명 

 · 생산능력 : 100만대 

 · 기타시설 :  폐수처리장  

멕시코  

 · 근무인원 : 262명 

 · 생산능력 : 30만대 



1공장 

2공장 3공장 4공장 

경합금 공장 

연구동 

체육시설 기숙사 

(직영 : 2,094 + 협력 : 1,533) 

(LNG : 16,069kg/D  / 열처리, 용해로 등) 

(크레인 : 15, 호이스트 : 228, 압력용기 : 254 등) 

(ATF OIL, 경유, 휘발유, 세척유, 가공유 등) 









현대파워텍 

안전관리(6) 소방관리(2) 보건관리(4) 환경관리(4) 

공생협력 운영 

안전보건 전략 수립 

안전문화 추진 

안전교육, 점검 

PSM 전담관리 

소방시설 유지보수 

소방훈련 

위험물 관리 

산업보건센터 운영 

건강증진 프로그램 

작업환경 측정 

유해화학물질 관리 

 

폐수처리장 운영 

폐기물 관리 

대기, 수질관리 

지역주민 피해 예방 

안전보건 지원 임원 

현장 관리감독자 
안전환경팀 (17) 

안전보건 공생협력단 (29개사) 

협력사 안전 T.F.T (5개사) 



  경영층 안전문화 준수 선포 

  안전문화 상시 노출 

   

지킬 것 5가지 

버릴 것 5가지 

  안전문화 내재화 활동 추진 

※ 2016년 4월 최초시행 







현대파워텍 협력사(29개사) 외부전문기관 

임원 

안전보건조직 

관련부서/안전담당자 

안전보건공단 대전본부 

고용노동부 보령지청 

안전협회 / 엠에스텍 

대표이사(회사별) 

현장소장 

안전관리자/관리감독자 

  단 장 : 현대파워텍 대표이사 

  팀 장 : 안전보건담당 임원  

1 2 3 4 



’13년 실적 ’16년 실적 ’14년 실적 ’15년 실적 

2개 

21개 

2개 

22개 

2개 

23개 

6개 

23개 대 상 

23개 社 29개 社 25개 社 24개 社 

등 급                     B등급                    A등급                    A등급                A등급 (목표) 

위험도                   1.65                      1.60 (-0.5▼)           1.58 (-0.2▼)            1.55 (-0.3▼) 

산재건수                   2                          7                           1                          0 

           사외 

           사내 



’13년 실적 ’16년 실적 ’14년 실적 ’15년 실적 

11.1억원 (예상) 

8.1억 

(73%) 

3억 

(27%) 
안전관리 운영지원 

(교육, 컨설팅, 건강증진, 인증 등)  

현장설비 안전개선 

(현장설비 잠재위험개소 개선)  

10.7억원 

7.7억 

(72%) 

3억 

(28%) 

10.0억원 

6.6억 

(66%) 

3.4억 

(34%) 

9.5억원 

7.6억 

(59%) 

1.9억 

(27%) 

※ 모기업 안전환경팀의 협력사 안전관리 직접지원 비용 

      (현장부서 투자비 제외) 



개선 실적평가 만족도 설문조사 

’15년 위험성평가 결과 : 개선율 100% 달성 

[ 440건 개선완료 ] 

협력사 대표이사, 사원 만족도 : 우수(92점) 

[ 6개 설문항목 5점 만점중 4.6점 ] 

4.7점 4.5점 

대표이사 
24명 

작업자 
400명 

설비개선 
(256건) 

7.7억 비용지원 

현장관리 
(131건) 

안전교육 
(28건) 

근골개선 
(25건) 

개선 

유형 

 대표이사 

 4.4     4.7 (0.3   ) 
 

 작 업 자 

 4.0     4.5 (0.5   )  

’14년 대비 만족도 변화 





추진개요 

 2016년 서산인근 대기업 6개사 및 53개
협력사 대표, 보령지청장 등 150명 참석 

     민·관 합동 공생협력단 발대식 추진 

결의문 서약 

 보령지청장 및 
     각사 대표자 서약  

주요행사 

 보령지청장 격려사 
 안전공단 주관 교육     



1 2 3 4 5 

  사별 위험성평가 
   규정 제정 

  안전교육 계획수립 
   (위험성평가 연계) 

  관리감독자 위험성    
   평가 교육 전원 수료 

  전직원 잠재위험발굴    
   기록지 작성 

  컨설팅 비용 지원 
   (경영시스템 연계) 

  모기업 방문 지원 
   (파워텍 점검팀) 

  공정별 잠재위험  
   기록지 평가반영 

  등급별 개선계획수립 
   (위험성등록부 작성) 

  ’16년 664건 
   개선계획 수립/이행 

  개선비용 파워텍지원 
     (8.1억) 



개선 전 개선 후 

▷ 세정액 미스트 비산  

      완성세척기 집진능력 부족 

▶ 세척액 미스트 비산 제거 

      집진능력 향상 (인라인 팬 설치 + 집진 후드 증대) 

인라인팬 설치 

집진후드 크기 증대 

효 과 소요비용 

▪ 세척액 미스트 비산 제거하여 작업자 호흡계 질환 예방 4,400 천원 



개선 전 개선 후 

▷ 리프터 동작 시 턴테이블에 협착 가능  

      정위치 이탈시 손을 넣을 수 있음(조작버튼 한 

손) 

▶ 리프터 조작 안전장치 개선 

      양수 조작 버튼 + 리프터 정위치 확인장치 적용 (설비 트러블 예방) 

효 과 소요비용 

▪ 정위치 확인장치 설치로 트러블 근본원인 제거를 통한 협착사고 예방 1,500 천원 

• 양손 버튼 적용 

• 리프터 정위치 확인 장치  



개선 전 개선 후 

▷ 회전감지 근접센서 작동시 협착위험  

      작업자 무의식간 사고발생 가능 

▶ 회전감지 근접센서 커버설치 

      공장 내 동일부위 40개소 확대전개  

효 과 소요비용 

▪ 무의식간 작업자 손가락 협착사고 예방 4,400 천원 



 경영층의 강력한 안전의지 전사 공표 + 전직원이 한마음으로 합심하여 안전활동 실천  

안전동영상 시청 대표이사 안전결의  사원대표 결의문 낭독  현대차 그룹방송 방영 



활 용 
  12작품 매주 1작품 상영 (´15.6월~10월) 

    - 그룹웨어 게시, 사무실/식당 TV방영, 전사원 문자발송(핸드폰 시청), 정기안전교육 활용 

대 상 최우수 1 최우수 2 

※ ’16년 7월 제2회  안전ucc공모 예정 



 사내 협력사 19개사 + 사외 협력사 2개사 ’14년 최초 인증 => 사후관리 지속 지원 

      - 전문가 컨설팅 및 사내심사원 양성교육 등 모기업 비용 지원 1.2억 지원 

전사원 교육 내부심사원 양성교육 인증서 수여식 

※ ’17년 8개사 인증 추진예정 



위험성평가 집체교육 

 사내 협력사 19개사 + 사외 협력사 1개사 ’14년 최초 인정심사 결과 인정서 취득 

      - 위험성평가 외부 전문가 교육 지원 및 합동심사 추진 

위험성평가 인정심사 



안전교육 
내실화 

매월 첫째, 둘째주 1HR(8~9시) 조업중단  

정기안전교육 시간 보장 

관리감독자 교육, 응급처치 교육 등 특별교육  

전문화 교육 시행 

빔프로젝트,스피커,스크린 활용 

교육용 기자재 전 협력사 지급  

안전협회 등  전문가 초빙 교육 실시 

모기업 안전관리자 + 사외강사 지원   

교육시간 
보 장 

교 육 
집중도 
증 가 



(정문) 외부인 안전교육장 

휴게시설 교육시설 종합안내 

※ 면적 : 100평 ( 32m X 11m ) 

    공사업체 안전사고 최근 4년 무재해 달성 

    최근 방문객 전원 안전교육 의무시행 구축 





279 256 

23 

98 97 

1 
0

200

400

전체 외주납품업체 사내협력사 

회신업체 134가지 유해물질 

※ 당사/사내협력사 메탄올 미취급 

35.1% 37.8% 

0.04% 

메탄올 사용현황 
※ 당사 134가지 유해물질 취급사업장 

• 눈에 심한 자극/ 호흡기계 자극을 일으킬 수 있음 

• 졸음 또는 현기증을 일으킬 수 있음 

• 소화기계 및 시신경에 손상을 일으킴 

• 장기간 또는 반복노출 되면 신체 중  

  중추신경계 및 시신경 손상을 일으킴 

<메탄올 유해위험성>  

13업체 

279업체 

4.5% 

전 체 

※ 134가지 유해물질 / 메탄올 위험성 공지실시 공문 

134가지 유해물질 조사요청 메탄올 사용/위험성 공지 

  

유해물질 조사공문 안전보건공단 공문 메탄올 위험성 공지 위험성 공지 자료(1) 위험성 공지 자료(2) 

조사결과 

※ 메탄올 사용업체 특별안전교육 실시 : 8월 예정 



 (명)  (억) 

• 파워텍 직원(230명) + 협력사 직원(160명) 참여하여 운영 중 

구 분 내 용 운동프로그램 모습 

일 정 06시~15시 운영 

기 관 
대전대학교  

인체손상관리 
연구소 

109명  

연도별 실시현황 

※ 협력사 참여인원 ’14년 대비 157% 증가(42명 → 108명) 

234명  319명  390명  

운영현황 

통증분석 

초기평가 운동치료 재평가 

1주차 2 ~ 9주차 12주차 

·환자의 상태점검 
·원인분석/운동처방 

·맞춤식 운동 
   - 환자의 특성에 맞는  
      운동실시 
  ※ 트레이너 상주(주 3일) 

·후속조치 여부 결정 
    - 호전여부 평가 
    - 재참여 여부평가 등 
    - 자가 훈련법 교육 

160 



한방 

내 과 부인과(신설) 

381명 

142명 

71명 

97명 

4.38점 

4.42점 

0.00

2.50

5.00

0

350

700

15년(~12월) 16년(~6월) 

직영 협력사 만족도(5점만점) 

실시현황 

구 분 
’15년 추진실적 

시행횟수 인 원(명) 

합 계 35 452 

협력사 참여율  
36.6% 증가 ↑ 

(협력사 포함) 

※ 16년 부인과(협력사 조립라인 여직원 대상) 추가운영 중  

산업의학 

운영실적 





점검사진 평가결과 

 ’14년~’15년 2개사 지원 => ’16년 상반기 사외협력사 25개사로 확대 및 상생협력 강화 

우수 [8개사] 
양호 [17개

사] 
미흡 [0] 



 시나리오에 의한 훈련 

- 경보전파화재진압대피 

 장소별 화재안전 맞춤  교육 

- 화재위험 Point, 소화기 등 

 신속한 대피 습관화 

- 화재경보대피집결 





 공장별 순회 점검 (월 1회) 

 - 매월 중점안전점검 POINT 선정, 순회점검 실시  

 안전점검 실적 및 이슈사항 회의 (월 1회) 

- 이달의 안전 이슈사항 공유/의사결정 

▶ 안전, 부서장, 실무스텝, 현장관리자 참여 ▶ 전 공장별 위험요소 점검을 통한 개선추진 





500mm 

물류 보행자 

※ 물류운영 : 협력사 3개사 



    부저/경광등 알람 모니터 영상감지 비상연락 및 전파      현장 지원 

     살수 및 집진기가동      회수펌프 가동      염산회수(희석탱크)  염산 중화(소석회)  잔량 집수조 유도 

훈련 과정 

사 고  

발 견 

방 제 

시 행 

염산 누출 감지 

 염산가스 감지기 

 염산액 감지필름 

① ② ③ ④ ⑤ 

⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ 

※ 폐수처리장 운영 : 협력사 1개사 



1 2 3 4 

  유독물 누유 감지(물반응無) 
   - 염산 35%  
   - 가성소다 25% 

  알람 발동(80dB이상) 

  경도 불빛 작동 

  오토 트래킹 촬영 

  유독물 유출시 위치 감지 

  실시간 모니터링 
   - 밸브 및 후렌지 상시 식별 

 염산가스 감지기 

 염산액 감지필름 

※ 폐수처리장 운영 : 협력사 1개사 



 “무재해달성” + “안전활동평가” 상위 4개사(전체 23개사) 선정하여 포상(210만원 상당) 

안전관리 우수회사 평가 포상식 사진 



문 제 점 극복노력 

안전의식 

위험성평가 

 고용노동부 합동 공생협력 발대식 
     - 보령지청장 + 각사 대표이사 안전결의행사 추진 
 

 협력사 관련부서 합동 안전점검 
     - 안전 + 구매 + 협력지원 + 생산 + 안전협회 

 안전경영시스템 인증 취득 
     - 21개 협력사 ’14년도 인증취득(사내19, 사외2) 
 

 위험성평가 교육 지원 
     - 전직원 잠재위험발굴 기록지 작성후 평가 반영 

 상생협력을 위한 관리자  
    안전의식 부족 
      (공생협력 프로그램 인식↓) 

 위험성평가 이해부족 
      (현장작업자를 배제한 위험성평가 실시) 





안전한 설비 구현, 제공 

협력사 안전보건정보 신속전달 

위험발굴, 개선 문화 정착 

법규준수 

전사원의 안전 전문화 

안전점검 체계의 정착 

무재해  

현대파워텍 

건강한  

협력업체 

사후관리선제적 예방안전 자발적 안전문화 정착 안전관리 글로벌화 도입 

잠재위험발굴 전산화 / 신속개선 

안전문화 제정 / 직원 내제화 프로그램 

안전교육 지원 강화 / 전문가 양성  

기계류 안전표준 컨설팅 / 사양정립   

해외 우수 기업 벤치마킹 

글로벌 선진 안전법규 통합 운영   

1단계 
(2016년) 

2단계 
(2017년) 

3단계 
(2018년) 






